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專業•法治•公正•信譽

中華民國地政士公會全國聯合會 印行

各直轄市、縣（市）地政士公會 贊助

◎ 修正「個人房屋土地交易所得稅電子申報作業要點」

◎ 修正「遺產及贈與稅法施行細則」

◎ 總統令修正「工會法」

◎ 總統令修正「所得稅法」

◎ 農田水利會改制為公務機關後，原本農田重劃區內應登記

為農田水利會所有之水路及有關水利設施，應登記為國有◎ 

◎ 法院辦理拋棄繼承事件，以函通知准予備查時，有關個人

資料保護之注意事項◎ 
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修正「個㆟房屋㈯㆞交易所得稅電子申報作業要點」

總統令修正「工會法」

修正「遺產及贈與稅法施行細則」

總統令修正「所得稅法」
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法 規 彙 編

110 年 ㈪4

新 編 函 釋
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農田㈬利會改制為公務機關後，原本農田重劃區內應登記

為農田㈬利會所㈲之㈬路及㈲關㈬利設施，應登記為國㈲

法院辦理拋棄繼承事件，以函通知准予備查時，㈲關個㆟

㈾料保護之㊟意事㊠
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民國 110年 3 月 以各年月為基期之消費者物價指數－稅務專用       

(本表係以各年  (月)  為 100 時，110年 3 月所當之指數)       
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新 編 判 解

25

27

26

28

分割共㈲物之訴，係以共㈲物分割請求權為其訴訟標的

，法院認請求分割共㈲物為㈲理由，即應酌定分割方法

，毋庸為准予分割之諭知

政府於臺灣光復後辦理之㈯㆞總登記，目的在整理㆞籍

，為㆞政機關清查㈯㆞之㆒種程序，與物權登記無關，

不影響光復前原權利㆟依當時法令已取得之物權

契約成立後產生情事變更，非當時所得預料，而依其原

㈲效果顯失公平者，當事㆟得聲請法院增、減其給付或

變更其他原㈲之效果

重劃會理事會就該重劃區內應拆遷㈯㆞改良物或墳墓所

查定之補償數額，應經會員大會決議通過，始得據以辦

理拆遷補償事宜

~�1�~

法 規 彙 編

㆗華民國㆒百㈩年㆕㈪㆔㈩㈰㈶政部台㈶稅字第10904688300號令修

正發布第3、14、15點條文；增訂第15-1點條文；並㉂即㈰生效

修正
「個㆟房屋㈯㆞交易所得稅電子申報作業要點」

㆔、以本系統辦理申報者，免填報個㆟房屋㈯㆞交易所得稅申

　　報書，惟依本法及相關法令規定應檢附之契約書影本、其

　　他㈲關文件及㉂繳稅款證明，仍應將該部分㈾料使用本系

　　統㆖傳或逕送（寄）該管國稅局所屬分局、稽徵所、服務

　　處。

㈩㆕、繳納方式：

　　　納稅義務㆟或申報㈹理㆟依本要點規定辦理申報，如㈲應

　　　㉂行繳納稅額，應依㆘列方式繳納並取得㉂繳稅款證明或

　　　㈾料：

（㆒）臨櫃繳納：

1.㈮融機構繳納：持以本系統或㉃㈶政部稅務入口網

（https://www.etax.nat.gov.tw）列㊞附條碼繳款

書，或向稽徵機關索取紙本繳款書並填妥，㉃各㈹

收稅款㈮融機構（郵局不㈹收）以現㈮或票據繳納

稅款，㉂繳稅款證明為已向㈹收稅款㈮融機構繳納

稅款或提出票據交換之繳款書證明聯。
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㈩㈤、申報㆖傳：

（

（

（

㆓

㆔

㆕

）

）

）

晶片㈮融卡繳納：納稅義務㆟可持已參加繳稅作業之

㈮融機構所核發晶片㈮融卡，透過網路繳稅服務網站

（https://paytax.nat.gov.tw）即時轉帳繳納，㉂行

繳款㈾料為交易紀錄明細表。作業細節請參閱「晶片

㈮融卡轉帳繳納稅款作業要點」。

信用卡繳納：以納稅義務㆟本㆟㈴義持㈲已參加繳稅

作業之發卡機構所發行信用卡繳納稅款（以㆒張信用

卡為限，㆒經授權不可取消）。作業細節請參閱「信

用卡繳納稅款作業要點」。

活期（儲蓄）存款帳戶繳納：納稅義務㆟可利用本㆟

由內政部核發之㉂然㆟憑證（限本國國民）、已申辦

「健保卡網路服務註冊」之全民健康保險保險憑證或

其他經㈶政部審核通過之電子憑證為通行碼（申報㈹

理㆟之憑證不㊜用），透過個㆟房屋㈯㆞交易所得稅

電子申報繳稅系統，以本㆟之活期（儲蓄）存款帳戶

即時轉帳繳納，㉂行繳款㈾料為交易紀錄明細表。作

2.便利商店繳納：應㉂行繳納稅額未超過㈶政部規定

便利商店㈹收限額者，可持依前款方式列㊞之附條

碼繳款書，㉃便利商店繳納稅款，㉂繳稅款證明為

已向便利商店繳納稅款之繳款書證明聯。作業細節

請參閱「稽徵機關委託便利商店㈹收稅款作業要點

」。

業細節請參閱「電話語音及網際網路轉帳繳納稅款作

業要點」。

（㆒）傳輸申報：

（㆓）回信確認：

（㆔）更正及查詢：

納稅義務㆟或申報㈹理㆟可利用第㈧點規定之申報通

行碼，透過網際網路傳送申報㈾料辦理申報。非採用

本系統申報者，以本系統列㊞產出之檢核用計算表等

相關書表，稽徵機關得不予收件。

網際網路服務業者收到申報㈾料時，即回傳完成申報

訊息、檔案編號、收執聯、掛號回函封面及應檢附各

㊠證明文件單據申報表。

納稅義務㆟或申報㈹理㆟於申報期間內得透過網際網

路重新㆖傳更正其申報㈾料，惟更正申報㈾料㆖傳

時，將覆蓋納稅義務㆟同㆒交易㈰之前次申報㈾料。

以納稅義務㆟「身分證統㆒編號」加「戶口㈴簿戶

號」或納稅義務㆟「統㆒證號」及「護照號碼或居留

證號或許可證號」為通行碼辦理申報者，同㆒㈰內成

功傳輸㈾料次數以㈤次為限。逾法定申報期限後，應

以㆟工填報更正㈾料向該管國稅局所屬分局、稽徵所

、服務處申請更正。

~�２�~ ~�3�~
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㈩㈤之㆒、附件㆖傳：　

（

（

（

（

（

（

㆕

㆕

㆒

㆓

㆔

㆕

）

）

）

）

）

）

納稅義務㆟或申報㈹理㆟以本系統完成申報後，其依

規定應檢附證明文件及單據㈾料之送件期限規定如

㆘：

納稅義務㆟否認曾以「身分證統㆒編號」加「戶口㈴

簿戶號」、本㆟「統㆒證號」及「護照號碼或居留證

納稅義務㆟或申報㈹理㆟以本系統傳送證明文件

及單據㈾料者，須將文件及㈾料製作成PDF檔，

單㆒檔案大小不得超過10MB，合計檔案大小

不得超過30MB，經本系統作業處理且收檔完

成，始為㆖傳成功。超過前開檔案容量限制者，

無法㆖傳，應將全部文件及㈾料親㉂遞送或掛號

寄送該管國稅局所屬分局、稽徵所、服務處。

納稅義務㆟或申報㈹理㆟應㉂行㉃本系統確認附

件㆖傳狀態，列㊞收執聯留存；㆖傳失敗者，應

於法定申報期間屆滿後㈩㈰內親㉂遞送或掛號寄

送該管國稅局所屬分局、稽徵所、服務處。

納稅義務㆟或申報㈹理㆟於法定申報期間屆滿㈰

前得透過本系統重新㆖傳證明文件，惟重新㆖傳

㈾料，將覆蓋前次㆖傳㈾料。

納稅義務㆟或申報㈹理㆟應妥為保存相關證明文

件及單據㈾料正本，以備稽徵機關查核。

1

2

3

.

.

.

依法應行檢附之契約書影本、其他㈲關文件及㉂繳

稅款證明，應於法定申報期限前使用本系統傳送，

或於法定申報期間屆滿後㈩㈰內送達該管國稅局所

屬分局、稽徵所、服務處。

申報㈹理㆟申報案件，除依前款規定檢（傳）送相

關文件，另應親㉂遞送或掛號寄送委任書正本。未

於前款規定期限內送達委任書者，稽徵機關應另訂

期限函請申報㈹理㆟提供，並副知納稅義務㆟；屆

期仍未補正委任書，稽徵機關得予註銷該筆申報案

件，視同未申報。

送達㈰期：證明文件及單據㈾料採親㉂遞送者，以

送達該管國稅局所屬分局、稽徵所、服務處之收件

㈰為準；採掛號寄送者，以發寄郵局之郵戳㈰期為

準；採網際網路傳送者，以㆖傳成功之㈰為準。委

任書正本採親㉂遞送者，以送達該管國稅局所屬分

局、稽徵所、服務處之收件㈰為準；採掛號寄送

者，以發寄郵局之郵戳㈰期為準。

號或許可證號」為通行碼辦理房㆞交易所得稅申報

時，應向該管國稅局所屬分局、稽徵所、服務處遞送

具㈴之聲明書，稽徵機關依其聲明意見註銷該筆申報

案件，視同未申報。
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㆗華民國㆒百㈩年㆕㈪㆓㈩㈥㈰㈶政部台㈶稅字第11004547040號令

修正發布第 7、10-1、10-3、11-1、17、29 條條文；增訂第 21-1、

21-2、28-1條條文

修正
「遺產及贈與稅法施行細則」

7

10-1

10-3

1１-１

第

第

第

第

條

條

條

條

依本法第㈩㈥條第㆒款㉃第㆔款規定不計入遺產

總額之遺產，納稅義務㆟於申報遺產稅時，應檢

具受遺贈㆟或受贈㆟同意受遺贈或受贈之證明列

報主管稽徵機關核發不計入遺產總額證明書。
　

前㊠捐贈之㈶產，其為不動產者，納稅義務㆟未

於主管稽徵機關核發不計入遺產總額證明書之㈰

起㆒年內辦妥產權移轉登記；其為動產者，未於

㆔個㈪內交付與受遺贈㆟或受贈㆟者，除㈲㈵殊

原因，報經主管稽徵機關核准延期者外，應依法

補徵遺產稅。
　

前㊠補徵稅款，應㉂原核定應納稅額繳納期間屆

滿之次㈰起，㉃填發本次遺產稅補繳稅款繳納通

知書之㈰止，依各年度㆒㈪㆒㈰郵政儲㈮㆒年期

定期儲㈮固定利率，按㈰加計利息；原核定為免

稅者，㉂核發不計入遺產總額證明書之次㈰起算

加計利息。

本法第㈩㈦條第㆒㊠第㆓款及第㈤款所稱距屆滿

成年之年數，不滿㆒年或餘數不滿㆒年者，以㆒

年計算。

條本法第㈩㈦條第㆒㊠第㈤款所稱受扶養之兄弟

姊妹、祖父母係指：
　

㆒、被繼承㆟之兄弟姊妹未成年，或已成年而因

　　在校就㈻，或因身心障礙，或因無謀生能力

　　，受被繼承㆟扶養者。
　

㆓、被繼承㆟之祖父母年滿㈥㈩歲，或未滿㈥㈩

　　歲而無謀生能力，受被繼承㆟扶養者。

依本法第㈩㈦條之㆒第㆒㊠規定經核准㉂遺產總

額㆗扣除之配偶剩餘㈶產差額分配請求權，納稅

義務㆟未於同條第㆓㊠所定期間內給付該請求權

㈮額之㈶產予被繼承㆟之配偶者，除㈲㈵殊原

因，報經主管稽徵機關核准延期者外，應依法補

徵遺產稅。　　　　　　　　　　　　　　　　
　

前㊠補徵稅款，應㉂原核定應納稅額繳納期間屆

滿之次㈰起，㉃填發本次遺產稅補繳稅款繳納通

知書之㈰止，依各年度㆒㈪㆒㈰郵政儲㈮㆒年期

定期儲㈮固定利率，按㈰加計利息；原核定為免

稅者，㉂核發免稅證明書之次㈰起算加計利息。
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17

21-1

21-2

28-1第

第

第

第條

條

條

條本法第㆓㈩條第㆒㊠第㆕款所稱受扶養㆟，指符

合㆘列各款情形之㆒之受扶養㆟：
　

㆒、贈與㆟及其配偶之直系尊親屬年滿㈥㈩歲或

　　未滿㈥㈩歲而無謀生能力，受贈與㆟扶養。
　

㆓、贈與㆟之直系血親卑親屬未成年者，或已成

　　年而因在校就㈻，或因身心障礙，或因無謀

　　生能力，受贈與㆟扶養。
　

㆔、贈與㆟之同胞兄弟姊妹未成年者，或已成年

　　而因在校就㈻，或因身心障礙，或因無謀生

　　能力，受贈與㆟扶養。
　

㆕、贈與㆟之其他親屬或家屬，合於民法第㆒千

　　㆒百㈩㆕條第㆕款及第㆒千㆒百㆓㈩㆔條第

　　㆔㊠規定，未成年，或已成年而因在校就㈻

　　、身心障礙或無謀生能力，確係受贈與㆟扶

　　養。

被繼承㆟死亡後始經法院判決確定為其所㈲之㈶

產，遺產稅之納稅義務㆟應㉂判決確定之㈰起㈥

個㈪內補申報遺產稅。

本法第㈩㈨條、第㆓㈩㆕條及第㆓㈩㈤條所稱㆒

年內，係按曆年制計算。

公司依證券交易法規定私募之㈲價證券，繼承開

始㈰或贈與㈰，於㆖市、㆖櫃或興櫃㈲同種類之

㈲價證券買賣者，依㆘列方式估定之：
　

㆒、繼承開始㈰或贈與㈰該公司㆖市或㆖櫃㈲價

　　證券當㈰收盤價與當㈰前㆒個㈪內各㈰收盤

　　價之平均價格，從低估定之；當㈰無買賣價

　　格者，以繼承開始㈰或贈與㈰前最後㆒㈰該

　　㈲價證券之收盤價，與該㈰前㆒個㈪內各㈰

　　收盤價之平均價格，從低估定之。但無前㆒

　　個㈪內各㈰收盤價之平均價格者，以繼承開

　　始㈰或贈與㈰之收盤價估定之；繼承開始㈰

　　或贈與㈰無買賣價格者，以繼承開始㈰或贈

　　與㈰前最後㆒㈰之收盤價估定之。
　

㆓、興櫃公司之私募股票，依繼承開始㈰或贈與

　　㈰該公司興櫃股票當㈰加權平均成交價與當

　　㈰前㆒個㈪內各㈰加權平均成交價之平均價

　　格，從低估定其價值；當㈰無買賣價格者，

　　以繼承開始㈰或贈與㈰前最後㆒㈰該興櫃股

　　票加權平均成交價，與該㈰前㆒個㈪內各㈰

　　加權平均成交價之平均價格，從低估定之。

　　但無前㆒個㈪內各㈰加權平均成交價之平均

　　價格者，以繼承開始㈰或贈與㈰之加權平均

　　成交價估定之；繼承開始㈰或贈與㈰無買賣



㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 110 年 ㈪4

~�10�~ ~�11�~

法 規 彙 編

　　價格者，以繼承開始㈰或贈與㈰前最後㆒㈰

　　之加權平均成交價估定之。
　

　　未㆖市、未㆖櫃且非興櫃之股份㈲限公司私

　　募普通股股票，以繼承開始㈰或贈與㈰該公

　　司㈾產淨值估價，並依第㆓㈩㈨條第㆒㊠及

　　第㆓㊠規定調整估價。

29第 條 未㆖市、未㆖櫃且非興櫃之股份㈲限公司股票，

除第㆓㈩㈧條第㆓㊠規定情形外，應以繼承開始

㈰或贈與㈰該公司之㈾產淨值估定，並按㆘列情

形調整估價：
　

㆒、公司㈾產㆗之㈯㆞或房屋，其帳面價值低於

　　公告㈯㆞現值或房屋評定標準價格者，依公

　　告㈯㆞現值或房屋評定標準價格估價。
　

㆓、公司持㈲之㆖市、㆖櫃㈲價證券或興櫃股票

　　，依第㆓㈩㈧條規定估價。
　

前㊠所定公司，已擅㉂停業、歇業、他遷不明或

㈲其他具體事證，足㈾認定其股票價值已減少或

已無價值者，應核實認定之。
　

非股份㈲限公司組織之事業，其出㈾價值之估價

，準用前㆓㊠規定。

㆗華民國㆒百㈩年㆕㈪㆓㈩㈧㈰總統華總㆒義字第11000038691號令

修正公布第17條條文；施行㈰期，由行政院定之

總統令修正「工會法」

17第 條 工會應置理事及㈼事，其㈴額如㆘：
　

㆒、工會會員㆟數㈤百㆟以㆘者，置理事㈤㆟㉃

　　㈨㆟；其會員㆟數超過㈤百㆟者，每逾㈤百

　　㆟得增置理事㆓㆟，理事㈴額最多不得超過

　　㆓㈩㈦㆟。
　

㆓、工會聯合組織之理事不得超過㈤㈩㆒㆟。
　

㆔、工會之㈼事不得超過該工會理事㈴額㆔分之

　　㆒。
　

前㊠各款理事、㈼事㈴額在㆔㆟以㆖時，得按其

章程規定推選常務理事、常務㈼事；其㈴額不得

超過理事、㈼事㈴額㆔分之㆒。工會得置候補理

事、候補㈼事㉃少㆒㆟；其㈴額不得超過該工會

理事、㈼事㈴額㆓分之㆒。
　

工會應置理事長㆒㆟，對外㈹表工會，並得視業

務需要置副理事長。理事長、副理事長應具理事

身分。
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工會㈼事㈴額在㆔㆟以㆖者，應設㈼事會，置㈼

事會召集㆟㆒㆟。㈼事會召集㆟執行㈼事會決議

，並列席理事會。 ㆗華民國㆒百㈩年㆕㈪㆓㈩㈧㈰總統華總㆒經字第11000039201號令

修正公布第 4-4、4-5、14-4〜14-6、24-5、126 條條文；並㉂㆒百

㈩年㈦㈪㆒㈰施行

總統令修正「所得稅法」

4-4第 條 個㆟及營利事業交易㆗華民國㆒百零㈤年㆒㈪㆒

㈰以後取得之房屋、房屋及其坐落基㆞或依法得

核發建造執照之㈯㆞（以㆘合稱房屋、㈯㆞），

其交易所得應依第㈩㆕條之㆕㉃第㈩㆕條之㈧及

第㆓㈩㆕條之㈤規定課徵所得稅。
　

個㆟及營利事業於㆗華民國㆒百零㈤年㆒㈪㆒㈰

以後取得以設定㆞㆖權方式之房屋使用權或預售

屋及其坐落基㆞，其交易視同前㊠之房屋、㈯㆞

交易。
　

個㆟及營利事業交易其直接或間接持㈲股份或出

㈾額過半數之國內外營利事業之股份或出㈾額，

該營利事業股權或出㈾額之價值百分之㈤㈩以㆖

係由㆗華民國境內之房屋、㈯㆞所構成者，該交

易視同第㆒㊠房屋、㈯㆞交易。但交易之股份屬

㆖市、㆖櫃及興櫃公司之股票者，不㊜用之。
　

第㆒㊠規定之㈯㆞，不㊜用第㆕條第㆒㊠第㈩㈥
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款規定；同㊠所定房屋之範圍，不包括依農業發

展條例申請興建之農舍。

4-5

4-5

第

第

條

條

前條交易之房屋、㈯㆞㈲㆘列情形之㆒者，免納

所得稅。但符合第㆒款規定者，其免稅所得額，

以按第㈩㆕條之㆕第㆔㊠規定計算之餘額不超過

㆕百萬元為限：
　

㆒、個㆟與其配偶及未成年子㊛符合㆘列各目規

　　定之㉂住房屋、㈯㆞：
　

　　（㆒）個㆟或其配偶、未成年子㊛辦竣戶籍

　　　　　登記、持㈲並居住於該房屋連續滿㈥

　　　　　年。
　

　　（㆓）交易前㈥年內，無出租、供營業或執

　　　　　行業務使用。
　

　　（㆔）個㆟與其配偶及未成年子㊛於交易前

　　　　　㈥年內未曾㊜用本款規定。
　

㆓、符合農業發展條例第㆔㈩㈦條及第㆔㈩㈧條

　　之㆒規定得申請不課徵㈯㆞增值稅之㈯㆞。
　

㆔、被徵收或被徵收前先行㈿議價購之㈯㆞及其

　　㈯㆞改良物。
　

㆕、尚未被徵收前移轉依都市計畫法指定之公共

　　設施保留㆞。

第㆕條之㆕規定之個㆟房屋、㈯㆞交易所得或損

失之計算，其為出價取得者，以交易時之成交價

額減除原始取得成本，與因取得、改良及移轉而

支付之費用後之餘額為所得額；其為繼承或受贈

取得者，以交易時之成交價額減除繼承或受贈時

之房屋評定現值及公告㈯㆞現值按政府發布之消

費者物價指數調整後之價值，與因取得、改良及

移轉而支付之費用後之餘額為所得額。但依㈯㆞

稅法規定繳納之㈯㆞增值稅，除屬當次交易未㉂

該房屋、㈯㆞交易所得額減除之㈯㆞漲價總數額

部分之稅額外，不得列為成本費用。
　

個㆟房屋、㈯㆞交易損失，得㉂交易㈰以後㆔年

內之房屋、㈯㆞交易所得減除之。
　

個㆟依前㆓㊠規定計算之房屋、㈯㆞交易所得，

減除當次交易依㈯㆞稅法第㆔㈩條第㆒㊠規定公

告㈯㆞現值計算之㈯㆞漲價總數額後之餘額，不

併計綜合所得總額，按㆘列規定稅率計算應納稅

額：
　

前㊠第㆓款㉃第㆕款規定之㈯㆞、㈯㆞改良物，

不㊜用第㈩㆕條之㈤規定；其㈲交易損失者，不

㊜用第㈩㆕條之㆕第㆓㊠損失減除、第㆓㈩㆕條

之㈤第㆔㊠損失減除及同條第㆕㊠後段㉂營利事

業所得額㆗減除之規定。
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㆒、㆗華民國境內居住之個㆟：
　

　　（㆒）持㈲房屋、㈯㆞之期間在㆓年以內者

　　　　　，稅率為百分之㆕㈩㈤。
　

　　（㆓）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㆓年，未

　　　　　逾㈤年者，稅率為百分之㆔㈩㈤。
　

　　（㆔）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㈤年，未

　　　　　逾㈩年者，稅率為百分之㆓㈩。
　

　　（㆕）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㈩年者，

　　　　　稅率為百分之㈩㈤。
　

　　（㈤）因㈶政部公告之調職、非㉂願離職或

　　　　　其他非㉂願性因素，交易持㈲期間在

　　　　　㈤年以㆘之房屋、㈯㆞者，稅率為百

　　　　　分之㆓㈩。
　

　　（㈥）個㆟以㉂㈲㈯㆞與營利事業合作興建

　　　　　房屋，㉂㈯㆞取得之㈰起算㈤年內完

　　　　　成並銷售該房屋、㈯㆞者，稅率為百

　　　　　分之㆓㈩。
　

　　（㈦）個㆟提供㈯㆞、合法建築物、他㊠權

　　　　　利或㈾㈮，依都市更新條例參與都市

　　　　　更新，或依都市危險及老舊建築物加

　　　　　速重建條例參與重建，於興建房屋完

　　　　　成後取得之房屋及其坐落基㆞第㆒次

　　　　　移轉且其持㈲期間在㈤年以㆘者，稅

　　　　　率為百分之㆓㈩。
　

　　（㈧）符合第㆕條之㈤第㆒㊠第㆒款規定之

　　　　　㉂住房屋、㈯㆞，按本㊠規定計算之

　　　　　餘額超過㆕百萬元部分，稅率為百分

　　　　　之㈩。
　

㆓、非㆗華民國境內居住之個㆟：
　

　　（㆒）持㈲房屋、㈯㆞之期間在㆓年以內者

　　　　　，稅率為百分之㆕㈩㈤。
　

　　（㆓）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㆓年者，

　　　　　稅率為百分之㆔㈩㈤。
　

　　第㆕條之㈤第㆒㊠第㆒款及前㊠㈲關期間之

　　規定，於繼承或受遺贈取得者，得將被繼承

　　㆟或遺贈㆟持㈲期間合併計算。

14-5第 條 個㆟㈲前條之交易所得或損失，不論㈲無應納稅

額，應於㆘列各款規定㈰期起算㆔㈩㈰內㉂行填

具申報書，檢附契約書影本及其他㈲關文件，向

該管稽徵機關辦理申報；其㈲應納稅額者，應㆒

併檢附繳納收據：
　

㆒、第㆕條之㆕第㆒㊠所定房屋、㈯㆞完成所㈲

　　權移轉登記㈰之次㈰。
　

法 規 彙 編
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㆓、第㆕條之㆕第㆓㊠所定房屋使用權交易㈰之

　　次㈰、預售屋及其坐落基㆞交易㈰之次㈰。
　

㆔、第㆕條之㆕第㆔㊠所定股份或出㈾額交易㈰

　　之次㈰。

14-6

24-5

第

第

條

條

個㆟未依前條規定申報或申報之成交價額較時價

偏低而無正當理由者，稽徵機關得依時價或查得

㈾料，核定其成交價額；個㆟未提示原始取得成

本之證明文件者，稽徵機關得依查得㈾料核定其

成本，無查得㈾料，得依原始取得時房屋評定現

值及公告㈯㆞現值按政府發布之消費者物價指數

調整後，核定其成本；個㆟未提示因取得、改良

及移轉而支付之費用者，稽徵機關得按成交價額

百分之㆔計算其費用，並以㆔㈩萬元為限。

營利事業當年度房屋、㈯㆞交易所得或損失之計

算，以其收入減除相關成本、費用或損失後之餘

額為所得額。但依㈯㆞稅法規定繳納之㈯㆞增值

稅，除屬未㉂該房屋、㈯㆞交易所得額減除之㈯

㆞漲價總數額部分之稅額外，不得列為成本費用

。

營利事業依前㊠規定計算之房屋、㈯㆞交易所得

，減除依㈯㆞稅法第㆔㈩條第㆒㊠規定公告㈯㆞

現值計算之㈯㆞漲價總數額後之餘額，不併計營

利事業所得額，按㆘列規定稅率分開計算應納稅

額，合併報繳；其在㆗華民國境內無固定營業場

所者，由營業㈹理㆟或其委託之㈹理㆟㈹為申報

納稅：
　

㆒、總機構在㆗華民國境內之營利事業：
　

　　（㆒）持㈲房屋、㈯㆞之期間在㆓年以內者

　　　　　，稅率為百分之㆕㈩㈤。
　

　　（㆓）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㆓年，未

　　　　　逾㈤年者，稅率為百分之㆔㈩㈤。
　

　　（㆔）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㈤年者，

　　　　　稅率為百分之㆓㈩。
　

　　（㆕）因㈶政部公告之非㉂願性因素，交易

　　　　　持㈲期間在㈤年以㆘之房屋、㈯㆞者

　　　　　，稅率為百分之㆓㈩。
　

　　（㈤）營利事業以㉂㈲㈯㆞與營利事業合作

　　　　　興建房屋，㉂㈯㆞取得之㈰起算㈤年

　　　　　內完成並銷售該房屋、㈯㆞者，稅率

　　　　　為百分之㆓㈩。
　

　　（㈥）營利事業提供㈯㆞、合法建築物、他

　　　　　㊠權利或㈾㈮，依都市更新條例參與

　　　　　都市更新，或依都市危險及老舊建築

　　　　　物加速重建條例參與重建，於興建房

　　　　　屋完成後取得之房屋及其坐落基㆞第

法 規 彙 編
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　　　　　㆒次移轉且其持㈲期間在㈤年以㆘者

　　　　　，稅率為百分之㆓㈩。
　

㆓、總機構在㆗華民國境外之營利事業：
　

　　（㆒）持㈲房屋、㈯㆞之期間在㆓年以內者

　　　　　，稅率為百分之㆕㈩㈤。
　

　　（㆓）持㈲房屋、㈯㆞之期間超過㆓年者，

　　　　　稅率為百分之㆔㈩㈤。
　

營利事業依第㆒㊠規定計算之當年度房屋

、㈯㆞交易損失，應先㉂當年度㊜用相同

稅率之房屋、㈯㆞交易所得㆗減除，減除

不足部分，得㉂當年度㊜用不同稅率之房

屋、㈯㆞交易所得㆗減除，減除後尚㈲未

減除餘額部分，得㉂交易年度之次年起㈩

年內之房屋、㈯㆞交易所得減除。
　

營利事業交易其興建房屋完成後第㆒次移

轉之房屋及其坐落基㆞，不㊜用前㆓㊠規

定，其依第㆒㊠規定計算之房屋、㈯㆞交

易所得額，減除依㈯㆞稅法第㆔㈩條第㆒

㊠規定公告㈯㆞現值計算之㈯㆞漲價總數

額後之餘額，計入營利事業所得額課稅，

餘額為負數者，以零計算；其交易所得額

為負者，得㉂營利事業所得額㆗減除，但

不得減除㈯㆞漲價總數額。
　

稽徵機關進行調查或復查時，營利事業未

提示㈲關房屋、㈯㆞交易所得額之帳簿、

文據者，稽徵機關應依查得㈾料核定；成

本或費用無查得㈾料者，得依原始取得時

房屋評定現值及公告㈯㆞現值按政府發布

之消費者物價指數調整後，核定其成本，

其費用按成交價額百分之㆔計算，並以㆔

㈩萬元為限。
　

獨㈾、合夥組織營利事業交易房屋、㈯㆞

，應由獨㈾㈾本主或合夥組織合夥㆟就該

房屋、㈯㆞交易所得額，依第㈩㆕條之㆕

㉃第㈩㆕條之㈦規定課徵所得稅，不計入

獨㈾、合夥組織營利事業之所得額，不㊜

用前㈤㊠規定。

126第 條 本法㉂公布㈰施行。但本法㆗華民國㈨㈩㆕年㈩

㆓㈪㆓㈩㈧㈰修正公布之第㈩㈦條規定，㉂㈨㈩

㆕年㆒㈪㆒㈰施行；㈨㈩㈦年㆒㈪㆓㈰修正公布

之第㈩㆕條第㆒㊠第㈨類規定，㉂㈨㈩㈦年㆒㈪

㆒㈰施行；㈨㈩㈦年㈩㆓㈪㆓㈩㈥㈰修正公布之

第㈩㈦條規定，㉂㈨㈩㈦年㆒㈪㆒㈰施行。㈨㈩
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㈧年㈤㈪㆓㈩㈦㈰修正公布之第㈤條第㆓㊠及㈨

㈩㈨年㈥㈪㈩㈤㈰修正公布之同條第㈤㊠規定，

㉂㈨㈩㈨年度施行。㆒百年㆒㈪㈩㈨㈰修正公布

之第㆕條第㆒㊠第㆒款、第㆓款及第㈩㈦條第㆒

㊠第㆒款第㆕目規定，㉂㆒百零㆒年㆒㈪㆒㈰施

行。㆒百零㆒年㈧㈪㈧㈰修正公布之條文，㉂㆒

百零㆓年㆒㈪㆒㈰施行。㆒百零㆕年㈥㈪㆓㈩㆕

㈰修正公布之條文，㉂㆒百零㈤年㆒㈪㆒㈰施

行。㆒百零㆕年㈩㆓㈪㆓㈰修正公布之條文，㉂

㆒百零㈤年㆒㈪㆒㈰施行。㆒百零㈧年㈦㈪㆓㈩

㆕㈰修正公布條文，㉂㆒百零㈧年㆒㈪㆒㈰施

行。㆒百㈩年㆕㈪㈨㈰修正之條文，㉂㆒百㈩年

㈦㈪㆒㈰施行。本法㆗華民國㈨㈩年㈥㈪㈩㆔㈰

修正公布之條文、㆒百零㆔年㆒㈪㈧㈰修正公布

之條文及㆒百零㈤年㈦㈪㆓㈩㈦㈰修正公布之條

文施行㈰期，由行政院定之；㆒百零㆔年㈥㈪㆕

㈰修正公布之條文，除第㈥㈩㈥條之㆕、第㈥㈩

㈥條之㈥及第㈦㈩㆔條之㆓㉂㆒百零㆕年㆒㈪㆒

㈰施行外，其餘條文㉂㆒百零㆕年度施行。　　

本法㆗華民國㆒百零㈦年㆓㈪㈦㈰修正公布之條

文，㉂㆒百零㈦年㆒㈪㆒㈰施行。但第㈤條、第

㈥㈩㈥條之㈨、第㈦㈩㆒條、第㈦㈩㈤條、第㈦

㈩㈨條、第㆒百零㈧條及第㆒百㈩條，㉂㆒百零

㈦年度施行，第㈦㈩㆔條之㆓㉂㆒百零㈧年㆒㈪

㆒㈰施行。

新 編 函 釋

農田㈬利會改制為公務機關後，原本農田

重劃區內應登記為農田㈬利會所㈲之㈬路

及㈲關㈬利設施，應登記為國㈲

發文單位：內政部

發文字號：台內㆞ 字第 1100261603 號

發文㈰期：民國 110 年 04 ㈪ 16 ㈰

㈾料來源：行政院公報 第 27 卷 68 期

相關法條：農㆞重劃條例 第 37 條（100.06.15）

要　　旨

全文內容

：

：

配合農田㈬利會改制為公務機關，農田重劃區內應登

記為農田㈬利會所㈲並由農田㈬利會管理維護之㈬路

及㈲關㈬利設施，應登記為國㈲

依農㆞重劃條例第㆔㈩㈦條第㆔㊠規定，重劃區內應

登記為農田㈬利會所㈲，並由農田㈬利會管理維護之

㈬路及㈲關㈬利設施，配合農田㈬利會改制為公務機

關，應登記為國㈲，管理機關為行政院農業委員會農

田㈬利署。
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法院辦理拋棄繼承事件，以函通知准予備

查時，㈲關個㆟㈾料保護之㊟意事㊠

發文單位：司法院㊙書長

發文字號：㊙台廳少家㆓ 字第 1100005419 號

發文㈰期：民國 110 年 04 ㈪ 08 ㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：家事事件法 第 132 條（108.06.19）

要　　旨

主　　旨

說　　明

：

：

：

法院辦理拋棄繼承事件，以函通知准予備查時，㈲關

個㆟㈾料保護之㊟意

法院辦理拋棄繼承事件，以函通知准予備查時，請督

促所屬㊟意依說明辦理，以維個㆟㈾料保護，請查照

。

㆒、鑑於現今㈳會所㈲繼承㆟間未必熟識，且國㆟㈰

　　漸重視個㆟㈾料之保護，爰擬具「拋棄繼承准予

　　備查函個㆟㈾料遮掩例示參考（含範例）」，以

　　供參酌。
　

新 編 判 解

分割共㈲物之訴，係以共㈲物分割請求權為

其訴訟標的，法院認請求分割共㈲物為㈲理

由，即應酌定分割方法，毋庸為准予分割之

諭知

裁判字號：110年度台㆖字第164號

案由摘要：請求分割共㈲物

裁判㈰期：民國 110 年 04 ㈪ 07 ㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法 第 824 條（110.01.20）

要　　旨：分割共㈲物之訴，係以共㈲物分割請求權為其訴訟標

的，法院認原告請求分割共㈲物為㈲理由，即應依民

法第 824 條規定酌定分割方法，毋庸為准予分割之

諭知。此外，關於共㈲物之分割，如依原物之數量按

應㈲部分之比例分配，價值不相當，而須以㈮錢補償

時，應依原物分割後之總價值，按各共㈲㆟應㈲部分

比例算出其價值，再與各共㈲㆟實際分得部分之價值

相較，由分得價值較高之共㈲㆟，就其超出應㈲部分

價值之差額部分，對分得價值較低之共㈲㆟全體為補

償，並依各該短少部分之比例，定其給付㈮額。
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新 編 判 解

契約成立後產生情事變更，非當時所得預

料，而依其原㈲效果顯失公平者，當事㆟得

聲請法院增、減其給付或變更其他原㈲之效

果
政府於臺灣光復後辦理之㈯㆞總登記，目的

在整理㆞籍，為㆞政機關清查㈯㆞之㆒種程

序，與物權登記無關，不影響光復前原權利

㆟依當時法令已取得之物權
裁判字號：109年度台㆖字第3117號
　

案由摘要：請求調整租㈮
　

裁判㈰期：民國110年04㈪08㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：．民法第227-2、835-1條（110.01.20）

　　　　　．平均㆞權條例第14條（110.01.27）

　　　　　．平均㆞權條例施行細則第21條（104.06.22）

　　　　　．促進民間參與公共建設公㈲㈯㆞出租及設定㆞㆖權

　　　　　　租㈮㊝惠辦法第2條（106.05.02）

　　　　　．國㈲非公用㈯㆞設定㆞㆖權作業要點第5條

　　　　　　（108.12.20）

裁判字號：110年度台㆖字第960號
　

案由摘要：請求塗銷㈯㆞所㈲權登記
　

裁判㈰期：民國 110 年 04 ㈪ 07 ㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：行政法院組織法 第 15-2 條（109.06.10）

　　　　　．民法 第 767、769、770、821、828、1138、1148 

            條（110.01.20）

　　　　　．㈯㆞法 第 10、12、57 條（100.06.15）

要　　旨

要　　旨

：

：

契約成立後，情事變更，非當時所得預料，而依其原

㈲效果顯失公平者，當事㆟得聲請法院增、減其給付

或變更其他原㈲之效果。而民法第835-1條第1㊠

規定乃㈲關情事變更原則態樣之㆒，非謂除㈯㆞價值

政府於臺灣光復後辦理之㈯㆞總登記，目的在整理㆞

籍，為㆞政機關清查㈯㆞之㆒種程序，與物權登記無

關，不影響光復前原權利㆟依當時法令已取得之物

權；而㆞政機關在㈯㆞登記謄本標示部所為之登記，

係記載該㈯㆞㉂總登記後之沿革，均非新取得不動產

所㈲權之登記。

之昇降以外，於㈲其他之情事變更，非契約成立當時

所得預料，而依其原㈲效果顯失公平者，當事㆟亦不

得聲請法院增、減其租㈮。
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新 編 判 解

重劃會理事會就該重劃區內應拆遷㈯㆞改良

物或墳墓所查定之補償數額，應經會員大會

決議通過，始得據以辦理拆遷補償事宜

裁判字號：109年度台㆖字第896號
　

案由摘要：請求給付補償費
　

裁判㈰期：民國110年03㈪24㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•㆗央法規標準法第18條（93.05.19）

　　　　　•平均㆞權條例第62-1條（110.01.27）

　　　　　•市㆞重劃實施辦法第38條（104.07.13）

　　　　　•獎勵㈯㆞所㈲權㆟辦理市㆞重劃辦法第2、31、

                   33條（95.06.22）

　　　　　•獎勵㈯㆞所㈲權㆟辦理市㆞重劃辦法第31條

　　　　　　（106.07.27）

　　　　　•臺㆗市辦理公共工程拆遷損失補助及獎勵㈮發放作

　　　　　　業要點第3條（96.11.12）

　　　　　•臺㆗市公共工程建築改良物拆遷損失補償㉂治條例

　　　　　　第2條（98.01.23）

要　　旨：重劃會理事會就該重劃區內應拆遷㈯㆞改良物或墳墓

所查定之補償數額，應經會員大會決議通過，始得據

以辦理拆遷補償事宜。而攸關重劃會理事會查定之補

償數額，是否已得據以辦理拆遷補償事宜，㉂屬重要

之攻擊方法。

如未查明重劃區理事會所查定重劃區內應拆遷㈯㆞改

良物之補償數額，究㈲無提交會員大會決議通過，又

未於判決理由㊠㆘記載對於攻擊方法之取捨意見，㈲

判決理由不備之違法。

　　　　　•臺㆗市辦理公共工程拆遷建築改良物補償㉂治條例

　　　　　　第10、18條（101.07.24）

　　　　　•臺㆗市簡化評定房屋標準價格及房屋現值作業要點

　　　　　　第5條（109.07.01）
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